CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Institulda em 10 de Novembro de 1960

Requerimento n° 305/2016
Autor: Vereador Lico

Câmara Municipa! de Bayeux
APROVl\[H)

Bayeux-PB, ~ fJ j.

Ementa: Requer a inclusão de emenda de bancada para o município de Bayeux.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência na forma disciplinada pelos arts. 116 e 119,
inciso IV, do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado um
expediente ao Exrno. Sr. Senador Raimundo Lira (pMDB-PB), solicitando que possa incluir
uma emenda financeira parlamentar, para a construção de uma instituição de desintoxicação
de usuários e dependentes químicos.

JUSTIFICATIVA

A nossa cidade de Bayeux, apesar de ter quase que 100.000 habitantes, se
recente da existência de uma instituição de recuperação e desintoxicação de usuários e
dependentes quimicos. Entendemos que a dependência química é um problema que envolve o
indivíduo, sua família e seus laços sociais. Nossa perspectiva, portanto, é enxergar o
tratamento de drogas como processo que envolve além do tratamento da crise de abstinência,
tolerância, predisposição orgânica (aspectos biológicos) os aspectos psicológicos, sociais e
culturais os quais influenciam muito o tratamento para drogados, mas sim uma recuperação,
retirando-o do fundo do poço em que se encontra e fazendo a mudança de estilo de vida.

o que chamamos de reabilitação das drogas, fomentando a recuperação e
também evitando as recaídas. Pois, esses dependentes necessitam de tratamento para
alcoólatra, cocaína, maconha e para o crack, nas modalidades de internação involuntária
(tratamento involuntário) e internação voluntária.

Sala das Sessões, em 18 de agosto de 2016.

Vereador (PSB)

Av. Liberdade, 3.445 - Centro - Bayeux - Paralba - CEPo 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001 -36
Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br